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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce „Koordinace autobusových a vlakových linek v oblasti Prahy-

Západ a Kladenska“ bylo zanalyzovat autobusové a vlakové linky v dané oblasti. Na základě

analýzy byl vypracovaný návrh na zlepšení návaznosti autobusů na vlaky, díky kterému by

se železniční doprava, která představuje páteřní dopravní spojení oblasti s Prahou, stala

dostupnější pro širší okruh obyvatel z regionu.

Klíčová slova: Integrovaný dopravní systém, přestupní vazby, preference železnice

ABSTRACT

The subject of the bachelor thesis „Coordination between Railway and Bus Lines in the

Prague-West and Kladno Region“ is analysis Bus and Railway Lines in the Region. Based on

the analysis is proposed solution for improvement Railway and Bus coordination. Thanks to

new transport conection will railway become more accessible to people, who live in the

Region.

Key words: Integrated transport systém, transfer links, rail preferences
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1. Seznam použitých zkratek

Zkratka Význam

MHD Městská hromadná doprava

IDS Integrovaný dopravní systém

PID Pražská integrovaná doprava

SID Středočeská integrovaná doprava

P+R Parkoviště „Park nad ride“

B+R Parkoviště „Bike and ride“

PAD Pravidelná autobusová doprava

ČD České Dráhy

Os Osobní vlak

Sp Spěšný vlak

R Rychlík

Linky S Příměstské vlaky, které jsou součástí IDS

NAD Náhradní autobusová doprava

Tabulka 0: Seznam zkratek
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2. Úvod

Hlavním cílem této bakalářské práce je zlepšit provázanost železniční a autobusové dopravy,

a to zejména v okolí železniční trati číslo 120 (Praha – Kladno – Rakovník) a umožnit tak

cestovat lidem z širšího okolí do Prahy po železnici. Návaznost autobusů na vlak je dnes

běžná v okolí všech koridorových tratí (např. 011 Praha – Kolín, 171 Praha – Beroun, 221

Praha – Benešov u Prahy). Autobusy jsou zde ukončeny u významných železničních stanic a

cestující přestupují na vlak, který vnímají jako páteřní a spolehlivý druh dopravy při cestě do

hlavního města. Většinou se sice jedná o koridorové tratě, na kterých jezdí kapacitní

jednotky, které jsou schopny dosahovat velmi krátkých jízdních dob. Nicméně železniční trať

120 lze svým charakterem také považovat za typickou příměstskou železniční trať, a to

především díky intenzitě provozu a konkurenceschopnosti se silniční dopravou. Jízdní doby

po železnici jsou podstatně kratší než jízdní doby autobusů. Vlaky navíc cestující dovezou

přímo do centra bez nutnosti přestupu na prostředky MHD. Přesto ve zkoumaném regionu

neexistuje téměř žádná propojenost železnice s autobusovou dopravou.

Celý proces je součástí postupné integrace Středočeského kraje do systému PID. Postupně

tak vzniká jeden velký integrovaný dopravní systém (IDS). Integrovaný dopravní systém je

systém obsluhy určitého území, který zahrnuje více druhů dopravy a dopravních prostředků.

Hlavním cílem IDS je sjednotit tarif na celém území, díky čemuž vznikne možnost cestovat

po vymezeném území na jednu (obvykle časovou) jízdenku. Velmi důležitá je také

provázanost jednotlivých druhů dopravy (např. autobus – vlak). Součástí IDS je obvykle i

městská doprava v jednotlivých městech, která zahrnuje například tramvaje, metro, městské

autobusy, ale například i lanovky nebo lodě. Cestující tak mohou dojet na jednu jízdenku

z regionu do města, kde mohou bez omezení využít i prostředky MHD. Naopak cestující,

kteří cestují pouze v rámci města mohou využít například příměstskou železnici, která bývá

v mnoha případech rychlejší než prostředky MHD. Hlavním cílem IDS je zatraktivnit veřejnou

dopravu a nabídnout lidem dopravní spojení, které je rychlejší než individuální doprava.

Součástí IDS mohou být také záchytná parkoviště P+R nebo B+R, které se nachází obvykle

u páteřních druhů dopravy, jako je například metro nebo železnice. Cestující zde mohou

bezpečně odstavit automobil a do centra města pokračovat prostředky veřejné dopravy,

které dosahují kratších jízdních dob než automobilová doprava.
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3. Vymezení řešené oblasti

Návrh nového dopravního spojení a opatření byl proveden v obcích ležících západně od

Prahy. Konkrétněji se jedná o obce ležící v okrese Praha – Západ a Kladno. Jako centrální

přestupní bod mezi autobusovou a železniční dopravou byla zvolena obec Hostivice. Jedná

se o velmi významný uzel, na kterém se každou hodinu křižují linky R45, R24 a S65. Dále

zde pak zastavuje linka S5. Obec Hostivice je také velmi významným regionálním centrem.

Nachází se zde dvě základní školy a jedno gymnázium. Dále také několik lékařských

ordinací a obchodů. Někteří obyvatelé okolních obcí zde tedy mají svůj cíl dopravy. Této

skupině obyvatel mohou nově navržené linky zlepšit dopravní spojení s obcí.

Zkoumané obce pak leží západně (Jeneč, Unhošť, Kyšice, Velká Dobrá, Doksy, Kamenné

Žehrovice, Tuchlovice) a severně (Hostouň, Běloky, Středokluky, Lidice, Buštěhrad) od obce

Hostivice.

Obrázek 1: Vymezení oblasti

Na obrázku jsou vidět dva základní směry, do kterých budou navrženy nové autobusové

linky, které budou ukončeny na nádraží v Hostivici. V obcích Unhošť a Buštěhrad se nachází

základní školy a další občanská vybavenost a dá se tedy předpokládat, že do těchto obcí

budou také dojíždět obyvatelé z přilehlého okolí.
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Obce jsou poměrně dobře propojeny s okrajem Prahy. Obce orientované západním směrem

leží poblíž dálnice D6, naopak obce severně od Hostivice leží poblíž dálnice D7. Jízdní doba

automobilem na okraj Prahy je tedy poměrně nízká a k největšímu zdržení pak dochází na

příjezdových komunikacích do Prahy. I z tohoto důvodů velké množství lidí využívá

parkoviště P+R v okolních obcích Prahy (např. Roztoky, Český Brod, Beroun) a dále

pokračují do centra města po železnici. Jelikož automobilová doprava silně ovlivňuje dopravu

autobusovou, pak lze očekávat na příjezdech do Prahy i určitá zpoždění autobusů. Napojení

některých autobusů na železnici by pak mělo podstatný přínos pro zkrácení jízdních dob do

centra města pro cestující, kteří využívají veřejnou dopravu.

Na následujícím schématu jsou znázorněny kilometrické vzdálenosti mezi jednotlivými

obcemi a přestupní stanicí Hostivice. Vzdálenosti jsou brány podle trasy autobusů.

Vzdálenost mezi stanicí Hostivice a stanicí Praha – Masarykovo nádraží je 18 kilometrů.

Obrázek 2: Kilometrické vzdálenosti

Podle obrázku můžeme vidět, že Hostivice leží přibližně v polovině cesty do Prahy většiny

zkoumaných obcí. Ze znázorněných obcí leží nejdále od centra Prahy obec Tuchlovice, která

je vzdálená 42 kilometrů. Za současného stavu je potřeba 75 minut na překonání této

vzdálenosti při použití veřejné dopravy. Navržené řešení popsané v následujících kapitolách

by cestu zkrátilo o 14 minut, a to díky přestupu z autobusu na vlak.

Vzdálenost mezi jednotlivými obcemi je v průměrů 3 kilometry. Území je tedy poměrně hustě

zasídleno. Podle kilometrických vzdáleností můžeme vidět také spádovost menších obcí do

větších obcí a měst, ve kterých se nachází lepší občanská vybavenost, jako je například

základní škola. Například na základě dojížďková vzdálenosti, a i polohy lze předpokládat, že

obce Středokluky, Lidice a Běloky jsou částečně vázány na obec Buštěhrad, Kyšice na obec

Unhošť anebo Hostouň a Jeneč na Hostivice.
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3.1 Popis jednotlivých obcí

Hostivice

Střed obce leží 4 km od hranic Prahy. Jedná se o město patřící do okresu Praha – Západ.

V současné době zde žije přibližně 8300 obyvatel, město se však rychle rozvíjí a v průměru

zde každý rok přibyde 300 obyvatel. Ve městě se nachází mateřská škola, 2 základní školy a

gymnázium. V okolí Hostivice se rozvíjí logistické firmy, které zde mají velké sklady, přesto

většina obyvatel dojíždí za prací do Prahy nebo do Kladna.

Obcí prochází silnice II/606, která tvoří zároveň páteřní komunikaci obce vedoucí po ulici


[…]


velmi komfortní přestup, kteří cestující zvládnou v řádech několika desítek sekund. Díky

železnici tak cestujícím přibyde spousta dalších dopravních možností a kombinací, které

mohou využít. V návrhu se počítá, že autobusy budou navazovat na vlaky v pravidelném

intervalu po celý den. Dále pak budou, stejně jako vlaky, plně integrovány do systému PID.

Pro mnohé cestující to bude znamenat, že budou moci na autobus přestoupit, aniž by si

museli dokupovat jakoukoliv další jízdenku. Dojde navíc k ušetření několika desítek

kilometrů, které by autobusy jezdily po podobné trase jako vlaky na stejnou cílovou zastávku.

Tím se zvýší efektivita obratů autobusů a sníží nároky na počet řidičů.
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9. Závěr

Hlavní myšlenkou celé bakalářské práce je preferovat a zatraktivňovat příměstskou železnici,

která jednoznačně patří k páteřní veřejné dopravě. Příměstská železnice je výrazně rychlejší

než jakýkoliv druh silniční dopravy. Tento fakt začíná vnímat stále větší množství lidí, a tak

se počet cestujících na železnici neustále zvyšuje. Lidem se na nádraží vyplatí dojíždět i

z větších vzdáleností.

Ve zkoumané oblasti (Praha – Západ a Kladensko) jsou cestující, kteří chtějí využít železnici

při cestě do Prahy, nicméně bydlí několik kilometrů od železniční trati, odkázáni pouze na

automobil. O tom svědčí i vysoká obsazenost parkovišť, která se nacházejí v okolí

železničních stanic. V regionu dosud neexistují téměř žádné návaznosti autobusů na vlaky,

tak jak je tomu běžné na ostatních příměstských tratích. V práci byly navrženy celkem dvě

linky, které jsou v návrhu ukončeny na nádraží v Hostivici. Nově navržené linky by měly

především poukázat na nedostatečnou provázanost železniční a autobusové dopravy

v daném regionu.

První navrženou linkou je linka 682, která nahrazuje současnou SID linku B82. Linka B82

není ukončena na velkém terminálu na okraji Prahy (např. Zličín), ale je vedena z města

Hostivice až do zastávky Praha, Hradčanská. Ve stejném úseku (Hostivice – Praha –

Dejvice) jezdí také vlakové linky R24, R45 A S5. Dalo by se tak říct, že autobus jede

v souběhu s vlaky, které ovšem dosahují kratší jízdní doby. Cestující navíc dovezou přímo

do centra bez nutnosti přestupu na prostředky MHD. Nově navržená linka 682 je tak

ukončena na nádraží v Hostivici, kde je cestujícím umožněn přestup na spěšné vlaky,

případně rychlíky, které jezdí v hodinovém intervalu. Do centra cestující dovezou za 24

minut. Kromě toho, že se cestujícím výrazně zkrátí jízdní doba, tak najede každý spoj linky

682 o 11 kilometrů méně oproti stávající lince B82. Ročně by se tak ušetřilo přibližně

6 000 000 korun. Tyto prostředky je možné investovat to dalších autobusových linek, které

by propojily okolní obce s železnicí. V bakalářské práci je navržena linka 627, která

tangenciálně propojuje obce ležící severně od města Hostivice. Jedná se především o obce,

které v současné době nemají příliš atraktivní spojení s Prahou, přestože se nacházejí

nedaleko jejího okraje. Vznikne tak nové dopravní spojení, díky kterému se zkrátí jízdní doba

do centra Prahy. Linka je navržena na provoz v pracovní dny. Ročně by stála přibližně

9 000 000. Z toho dvě třetiny nákladů by pokryly ušetřené prostředky z linky 682.

Nově navržené linky by také mohly částečně odlehčit parkovištím, které se nacházejí v okolí

železniční tratě, a které mají omezenou a v současné době téměř naplněnou kapacitu.

Řešením není pouze neustále zřizování nových parkovacích míst. Další možností je
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nabídnout cestujícím atraktivní dopravní spojení veřejnou dopravou v podobě návazných

autobusů, které cestující dovezou přímo do místa bydliště, a které budou jezdit ve stejném

intervalu jako vlaky. Důležité je, aby byl celý systém provázaný a cestující mohli autobusem

cestovat na stejnou jízdenku jako vlakem. Díky zónovému tarifu integrovaného systému by

přestup některé cestující nestál žádné další peníze navíc. Součástí bakalářské práce je

návrh přednádražního prostoru železniční stanice Hostivice, který počítá s vybudováním

oficiálního parkoviště P+R, které by se tak stalo prvním oficiálním P+R v okolí železniční

tratě číslo 120.

Inspiraci pro tvorbu bakalářské práce jsem čerpal především z příměstských tratí, které

vedou do Prahy z dalších směrů (Kolín, Benešov, Kralupy nad Vltavou). Díky modernější

železniční trati a nasazení kapacitních jednotek, které dosahují vysokých rychlostí, a tím i

velmi krátkých jízdních dob je zde železnice brána jako nejspolehlivější a nejrychlejší druh

dopravy. Autobusy zde navazují na vlaky a odváží cestující do okolních obcí. Mnohdy ani

z dané obce neexistuje žádné přímé autobusové spojení s Prahou, jelikož by bylo absolutně

nekonkurenceschopné oproti železnici. Nutno podotknout, že na linky R45 a R24 se plánují

v nejbližší době pořídit nové jednotky, které budou dosahovat lepší akcelerace, a tím se

zkrátí jízdní doby. Plánuje se také celková rekonstrukce trati, která výrazně zkrátí jízdní doby

vlaků do Prahy. V budoucnosti se dá tedy počítat s rostoucím zájmem o tuto železniční trať a

cestujícím je potřeba nabídnout atraktivní návazné dopravní spojení.

Věřím, že své poznatky, které jsem získal při tvorbě práce využiji i v budoucnosti při své další

práci.
