## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název bakalářské práce ..... **Koordinace autobusových a
vlakových linek v oblasti Prahy-
západ a Kladenska**

Autor (včetně titulů) ..... **Petr Pinčák**

Vedoucí bakalářské práce (včetně titulů) ... **Ing. Petr Chmela**

### Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů bakalářské práce ..... A (výborně) ... 1,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování bakalářské práce ..... A (výborně) ... 1,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury ..... A (výborně) ... 1,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe ..... A (výborně) ... 1,0

Odborná úroveň a přínos bakalářské práce ..... B (velmi dobře) ... 1,5

Formální zpracování a úprava bakalářské práce ..... B (velmi dobře) ... 1,5

Další připomínky k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce představuje možnosti rozvoje integrace do systému Pražské integrované dopravy oblastí západně od hlavního města a s důrazem kladeným na železniční dopravu jakožto páteř systému. Navrženy jsou nové návazné autobusové linky s kontaktem na železnici v přestupním uzlu Hostivice mající za cíl přenést část frekvence směřující v současné době do hlavního města po pozemních komunikacích právě na železnici. Předložená bakalářská práce je dobrým základem pro případnou návaznou diplomovou práci.

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě.

**Celková klasifikace bakalářské práce ..... A (výborně)**

.....
podpis vedoucího bakalářské práce

V Praze dne ..... 30. srpna 2018